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1. Impianti i shkarkimit t& ujerave té shiut
Eshté i pérbéheré nga mjeti i mbledhjes s& ujérave té tarracés dhe nga mjeti i drenazhimit




ujérave sipérfaqésor t& territorit ( ujrat e shiut ndérmjet pjerrésive gé do ti jepen strukturés
kalojné népér piletat q¢ jan€ pércaktuar € vendosen né planin e tarracés dhe largohen me ang
t& kollonave vertikale dhe pérfundojné né rrjetin e jasht&m 1€ pusetave t€ shiut népérmjet tubacioneve
néntoké,

Dimensionimi dhe projektimi i t€ gjithé komponentéve dhe aksesoréve té sistemit t&
shkarkimit t& ujrave t& zeza dhe shiut &shté béré duke marré né konsideraté t€ gjithé elementét
pércaktues si méposhte:
= pércaktimi i fluksit nominal t€ shkarkimeve p& do pajisje H/S;pércaktimi i fluksit t& rreshjeve té shiut,
= pércaktimi i fluksit projektues € shkarkimeve;dimensionimet e shkarkimeve t& bréndshme t€ ujérave té
zeza;
+» dimensionimet e pusetave té ujérave L€ zeza dhe té shiut,-dimensionimi i tubove &shté llogaritur ne vartési
t& fluksit t& ujrave t€ zeza apo té shirave,shpejtesise se qarkullimit dhe pjerésisé sé tyre etj. Shpejtésia éshté
parashikuar sipas normave dhe pjerresia sic &hté shenuar ne projekt.
Piletat pé shkarkimet e ujrave té tarracés dhe duhet té sigurojné pércjellshmeéri (€ larté 1& ujrave, rezistence
ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, mundési té thjeshta riparimi. transporti dhe bashkimi; sipas standartit
UNIEN 1451.
- materiali PP
~dimensioni DN 110
- Pesha 1.49 kg
-thellésia e inkasos 100 mm.

Taraca dubet té pajiset me ulluge rreth perimetrit té saj , té cilat e mbledhin ujin dhe népérmjet
piletave t& terraces, brylave dhe varangave e dérgojné€ até né tubat vertikale PVC © 75-175
mm pér ta larguar até. Ulluget duhet t€ kené njé pjerrési prej 1 - 2 % deri t€ pika ku ata
bashkohen me tubat vertikale.
Ne rastin tone taraca, duhet té ket po ashtu njé pjerrési prej 1 - 2 % deri (€ pikat ku gjénden
tubat vertikale pér ta térhequr shiun. Né projeket jané t€ paragitura me detaje se si duhet te
béhet montimi i ullugeve dhe tubave pé kulmin e ujrave &€ shiut,
Komponentet e ketij sistemi jane
- kanalet e bréndshém té mbledhjes s& ujrave brénda sipérfages s¢
terraces
- kanalet perimetrale { ulluget ) t& strehés se terracés, g¢ mbledhin ujrat g€ bien direkt ne terrace, ose nga
kanalet e bréndshém.
Pusetat e urave té shiut.
Pér grumbuilimin e ujrave t€ shiut do t& pérdoren puceta 40x40 té tipit mbledhese me konstruksion betoni 1€
papérshkueshém nga vji dhe me kapak gize. Konstruksioni i tyre €shté pak a shumé sikurse edhe pucetat e
ujrave t€ zeza.

Kanalizimeve té ujrave té bardha

Rrjeti i jashtém 1 shkarkimit t& ujérave t€ shiut pasi mbledh t& gjithé shkarkimet nga kolektorét
e shkarkimit t& ujérave té& shiut shkarkon né rrjetin e gytetit. Pér grumbullimin e ujérave té shiut jang
parashikuar puseta t& tipit mbledhése me konstruksion betoni t¢ papérshkueshém nga uji dhe me kapak gize
grile me pérmasa 60x40 cm.

T& ¢arat me kapakun prej grile jané nga 25 deri 35 mm pér té ndaluar plehrat si dhe pér t&€ mundésuar
kullimin e ujérave. Pusetat e ujerave t& shiut jané né formé katrore me thellési jo me pak se 90-100 cm.
Pérmasat fillojné nga 60x60 cm deri né 80x80 cm. Tubacionet e mjetit t& jashtém jané tuba polietilen t&
rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit & ujérave t€ shiut. Tubat polietilen &
rrudhosur plotésojné t€ gjitha kérkesat e cilésisé t& certifikuar sipas standarteve europiane.



Sasite e ujrave té zeza ge hyjne ne kanalizim
Sasite e ujrave (& zeza q€ hyjng né kanalizim jané funksion i sasisé sé ujit g& konsumohet. Kjo
sasi shkon nga 75% ne 95 % té sasive t€ ujrave ge konsumohen,
Pergindja e mbushjes se tubacionit:
Per kanalizimet e ujrave t& zeza, velem nje pjese e seksionit t& tubacioneve do té perdoret ose
shprehur me terma té tjera raporti h/d do t€ jete 0.2-0.4.
Shpejtesite minimale
Kanalizimi duhet té projektohet q& té marré sasiné maksimale t& ujrave t& zeza dhe pjerrésia e tubacionit
duhet té jeté e tillé & gjaté sasivé minimale t& ujrave té zeza t& sigurojé shpejtésité e vetpastrimit.Shpejtesia
minimale mendohet se duhet t& jeté 0,75 m/s,pé sasing sasiné maksimale t& llogaritur.

Shpejtésité maksimale

Shpejtésité maksimale kufizohen né kanalizime pér t& shmangur t€ shmangur démtimin e tubacionit,ku
ujrat e zeza kane pérmbaitje rére dhe pér té patur njé thellsi t€ ujit n& tubacion gg t& pércjell€ 1€ndét notuese.

Shpejtésité maksimale do té merren t& nivelit 2 m/s dhe né raste té vecanta € shkojé edhe 3 m/s,gje g€
varet edhe nga lloji i materialit dhe pjerrsia e terrenit.

Thellesia e kanalizimit
Thellésia minimale mbi kokén e tubacionit do t& jete 0.7 m, né& kushte t& vecanta kjo thellési
mund t& zvogélohet.

Materiali i tubacionit
Zakonisht n& kanalizime jang pérdorur tubacione betoni, té cilét né pérgjithési nuk kané cilési



te mir& dhe pér kushtet e tyre t& ashpérsisé do t&€ kérkojné pjerrési shumé mé (& m&dha se materialet e tjeré.

Né rastin konkret do té p&rdoret tub i brinjézuar HDPE me dimensione 200,250,315 i cili pérshtatet mé s&
miri kushteve klimaterike dhe ndryshimeve t& temperaturave
miri p&r zonén pérkatése.

Shtresa nen dhe mbi tubacion
Nén tubacion do 1& ndértohet shtresé rére 10 cm deri mbi tubacion shirese rére 20-30cm dhe zhavori 50-

55cm dhe mé pas mbushje me materiale gérmimi deri né kuotén e tokés. (shiko detajet né
projekt} Né kanal pér t€ evituar cedimet &shté parashikuar té realizohet mbushja me zhavor te
imet dhe me material gérmimi.

Trasimi i kanalizimeve
Skema llogaritése &shté hartuar duke patur parasysh sipérfaget ujgémbledhése t€ kanalizimit dhe
mundésité e grumbullimit t& ujrave nga kéto sipérfage.

RRJETI KUB
Sistemi i mbledhjes se ujrave te bardha brenda territorit te shkolles eshte
projektuar me kuneta gjatesore te hapura.

Per largimin e ujrave do te perdoren pusetat shimbledhese tip me grila me
dimensione 40x60 cm dhe 100x100 H>100cm .

Me ane te tubave PEHD SDR4 te brinjezuar me diameter DN250,315 behet i
mundur shkarkimi né rrjetin rrugor te gytetit.

PUSETE BETON ARME
100X100X100 mm
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PUSETE BETONI

SOX50X60 mm
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2. MBLEDHJA E UJRAVE TE SHIUT ME KUNETE E TUBACION NE JUG TE
TERITORIT

Mbledhja e ujrave me kunete kullimi rreth 41 m e gjate e ndertuar pergjate lulishtes e murit jugor
te shkolles do ti sherbeje largimit te shpejte te ujrave nga dy fushat e vogla sportive te calcetos dhe
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te basketbollit. Kuneta do te jete prej materiali plastik me kapak metalik me kanaleta kullimi me
permasa 13,9 ecm x 15 cm ge do te vendoset brenda nje kanali te vogel betoni.

Kjo kunete do te shkarkoje ujin e mbledhur me tuba @ 60 mm ne cdo 20 m gjatsi ne tubacionin e
pusetave te mbledhjes se ujrave te shiut (40x60 cm,h>100 cm) paralel me kanalin e kunetesderi ne
puseten fundore Nr 4 qe nxjerr ujrat nga territori i shkolles.
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3. RRUGICA ME PLLAKA BETONI DHE LULISHTJA ME PEME NE JUG -LINDJE
TE TERRITORIT

Parale] me kuneten e mbledhjes se ujrave te shiut dhe mbi tubacionin @ 315 mm per largimin e ujrave
te shiut do te ndertohet nje rrugice me pllaka betoni per kalimin e njerzeve nga porta hyrse drejt
lindjes.Kjo rrugice do te jete e gjere 0,7 m dhe do te kete mbrojtjhe anesore nga njera ane betonin e
kanalit te kunetes shimbledhese dhe nga ana tjeter bordurin 6x20 cm.

Me poshte jepen prerjet ne vendin e shkarkimit te ujrave te kunetes mbledhese te ujrave te
shiut ne puseten 40x60 cm te tubacionit te largimit dhe prarja e nje seksioni te rrugices midis
pusetave.
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FRERJE MIDIS PUSETAVE

Rare mOTteLE € LTATOE
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Mbijellja e pemeve ne lulishten pergjate murit jugor.

Ne distancen prej 3 meter midis murit jugor dhe kunetes plastike shimbledhese do te mbillen
4 peme dekorative ne aksin e kesaj distance ne cdo 6 meter.Do te rrethohet distanca me
bordure 15x30 cm ne gjatesine 41 m plus 6 m ne anesore = 47 meter gjithsej per te mbrojtur
kete lulishte me peme e bar si dhe kanalin e kunetes plastike ne krah te saj.Plotesimi me
peme i gjithe distances do te behet me vone.
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